Tauchmotorpumpe

Ama-Porter

F, SB 545 _E, S545 D

Betriebs-/ Montageanleitung

ksB D.



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung Ama-Porter
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 07.01.2020



kss L.

Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6

LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6

1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6

RT3/ 4 o Yo RS 6

1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 8

2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 9
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 9

2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 9

2.3 Personalqualifikation und PersonalsChulung ...........c.ooiieiiieiieiiec et eene e 10

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der AnI@ItUNG........cceeiiiiiieiii e 10

2.5  Sicherheitshewusstes ArDEITEN .....c..ei it sar e seeeneen 10

2.6 Sicherheitshinweise flr den Bediener/Betreiber ... ... ..o e 10

2.7 Sicherheitshinweise fur Wartung, Inspektion und Montage.......cccviieiiiiiiiiieeee e 1

2.8 UNZzul8ssige BetriebSWEISEN ..........oui oo e e e e e 1

3 Transport/Zwischenlagerung/ENtSOrgUNG ..........cccurieaerisserrssssrssssrssssssssssssesssssssssssssssssesssssessssnsssssnees 12
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ....... ..o ettt ettt e s e e e e eaeeseeemeesneeeesaeeeesnean 12

S I - 1 4T o Yo Y € =T T o PP 12

S I =T 1= (U T q e T o g 1] V=T ¥ [ T PSP 13

2 (U T 7= g Vo [V 3V TR 13

28 T = g1 €T o U g T RN 14

4 Beschreibung PUmpe/Pumpenaggregat.......ccccciieriresmersssesssssnessssssssssnsssssssssssnsssssssessssessssssssssnssssnes 15
4.1  Allgemeine BESCAIEIDUNG ........uiiiiiiie ettt ettt e a e e s ae e e eseeean e e sbeesneennee s 15

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....ccoeiiieiieeiee e et 15

L T 1= T o 1= o1 0 1V T OO 15

N Y/ oY= g 1l oY1 PP TP 15

A5 KONSTIUKEIVET AUTDAUL ...ttt e a e s at e e sae e e e e e sbeesneennee s 16

4.6 AUTSTRIUNGSAITEN ... s st s e e s e e e e e r e e esr e e e e ne e s 16

4.7  AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt e e e me e r e e e n e e e e nneeneeas 17

4.8 LIEfEIUMTANG .o e e r e neene s 17

4.9 AbmMeSSUNGEN UNA GEWICNTE .....oiiiiiiieiieiee et s r e esr e e eneene s 18

5 08 Y 0T e 7 =TT Y- 1 19
5.1  SicherheitsbestimmMUNGEN.........oi i e e e e e s 19

5.2 Uberprifung vor AUfStellUNGSDEGINN .....ccvoviriieriresiessirsis sttt st sesesesesesenas 19

5.2.1  Aufstellungsplatz VOIrDErEItEN .......oo it s saee s 19

5.2.2  DrenrichtuNg PrUfEN ... ittt ettt et e st e et e st e e be e sabeesaeeenbeesneeeneenneean 20

5.3 PUMPENAgQregat @UTSTEIIEN ......couii ittt et e et e b et e b s reenneennns 20

5.3.1  Stationare NassaUTStEIIUNG........cciiiiiiiiee ettt e ssee e s e sneeeneennee s 20

5.3.2  Transportable NassaufsteIIUNG........ccoiiiiiiiiiieeee et s eaen 28

T S 1= G 1P O R PRSP 28

5.4.1 Hinweise zur Planung der SChaltanlage .......oceoiiioiiieiiee e 28

5.4.2  Elektrisch @nsChli@Ben..... .ottt r e e n e naee s 29

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ... ——— 32
L2 B ] o 1=y € T=T o T F=1 oV =TSP PRSPPSOt 32

6.1.1 Voraussetzung fir die Inbetriebnahme ...........ocooiii e 32

LT 0 31 Tl o F= =T o SR 32

6.2  Grenzen des BetriebsSher@iChs. ... ..o i et 33

LI e o F=Y £ o = 10 e T SRR SSR 33

6.2.2 Betrieb am EnergieversorguNgSNEZ .........cccoiuiiiiiiiieiiecie et 33

LI B o oY o [=T g4 0 1= LU 4o PSP OR PP PRPPP 33

Ama-Porter 3 von 56



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

10
1

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ccveiieeiieiie ettt e ae e sreesseesnseesseeenee e 34
6.3.1  MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme.........ccooi i 34
6.4  WiederinbetriebNanMe ... ..o ettt n et sar e eeeneen 35
WartuUNg/INSPEKEION. ....ciciiree it e a e s ae e a e ae e n e e e e e 36
7.1 SicherheitshestiMMUNGEN ... ..o e e e et e e st e e e sat e e e s neeeeneeeeenseeesneeeennneeenn 36
7.2 WartUNG/INSPEKEION ...ttt ettt ettt ae e et ae e e se e sae e e b e e ean e et e e emseeabeesareeneesareesneeenneenns 37
7.2.T  INSPEKLIONSAIDEITEN ...ttt st e e et sae e e s e e e nneeeane s 37
7.2.2  Schmierung und SchmiermittelWechsel..........coocoiiiiiiirie s 38
28 B =1 14 == =YgV =T g YT 1= o PSSR 40
7.4 Pumpenaggregat dEMONTIEIEN .......cicii ittt r et ae e sae e sae e nesre e e naeen 40
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ..o 40
7.4.2 Pumpenaggregat VOrbDErEiteN. ... ..o e e 41
7.4.3  Pumpenteil demMONTIEIEN ... ..eii et e e st e et e e e st e e snee e e saneeean 41
7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil QUSDAUEN ..........oooiiiii e 42
7.5 Pumpenaggregat MONTIEIEN ........ii et e e e e s e e e s n e e e asr e e e e e e e s nn e e e anne e s anneeeanneeean 42
7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen............ccoco e 42
7.5.2  PUMPENTEIl MONTIEIEN ... ittt ettt e et e e sate e b st e e nneesaee s 43
7.5.3 Motor/Elektrischen AnschlUss PrUfen .......oooccuiie e e e e e an 44
7.6 ANZIENAIrENMOMENTE ..ottt r et r e st ae e r e e et ne e e sae e nne e n e e nenaean 44
B A Y- 1 4 (=11 0 T2 0 LoV PSPPSR 45
7.7.1  ErsatzteilDeStelIUNG ...c..ooiiiieie e e 45
7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 .........ccceeeeveevireieeennnenn 45
W T =16 - 1 7 (=T | = USRS PSPPI 45
Storungen: Ursachen und Beseitigung.....c.ccvrimiiminininninesiinss s s ssss s 46
Zugehorige UNterlagen ... s s s s e mn e e 47
9.1 Gesamtzeichnungen mit EinzelteileverzeichNisSe ... iie e e 47
LA =5 {0 Lo Ty Te] o =TTl o Vo TU T Yo =Y o TSP 49
9.3 Elektrischer ANSCRIUSSPIAN .....coi ittt e st e s st e e s ne e e e sabe e e sneeeenneeean 51
EU-KoNformitatSerkIErUNG ......ccooooeeieieeeeee e e s e e e e s s e s e eme e e e me e e e smneemnnnans 53
UnbedenklichKeitSerkIGrung .........ccceiccieirssemrnsressssessssesss e sssse s s ssessssne s sssssesssnsssssssesssnsessssnessssnesssnns 54
StiIChWOItVErZEICHNIS. ... .eiee i 55

4 von 56 Ama-Porter



2539.811/08-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Blockbauweise

Motor Uber Flansch oder Laterne direkt an der
Pumpe befestigt

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erkléarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

Ama-Porter

5von 56



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannte Baureihe und
Ausfuhrung (detaillierte Angaben siehe nachfolgende Tabelle).

Tabelle 1: Geltungsbereich Betriebsanleitung

BaugroBen Laufradform Werkstoffausfilhrung
G

5 F G

S545 S G

6__ F G

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgemaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugréBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur ldentifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvollstdandigen Maschinen

Fur den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 10)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 2: Uberblick Giber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten der Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen
fur Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderhéhe, Férdermenge,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Zusatzbetriebsanleitung” z.B. fur Aufstellteile fur stationare Nassaufstellung

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik

Tabelle 3: Verwendete Symbole

Symbol Bedeutung

Voraussetzung fur die Handlungsanleitung

> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen

Handlungsresultat

1) sofern im Lieferumfang vereinbart

6 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

1 Allgemeines

Symbol Bedeutung
= Querverweise
1. Mehrschrittige Handlungsanleitung
2.

Hinweis

gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit

dem Produkt.

Ama-Porter

7 von 56




kss L.

1 Allgemeines

1.6 Kennzeichn

ung von Warnhinweisen

Tabelle 4: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol

Erkldrung

GEFAHR

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren flr die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefédhrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

B i |

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

8 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind.

Das Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Das Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

Die im Datenblatt oder in der Dokumentation angegebenen zulassigen
Dauerbetriebsgrenzen (Q,;, und Q,,,,) einhalten (mégliche Schaden: Wellenbruch,
Lagerausfall, Gleitringdichtungsschaden, ...).

Angaben zu Mindestférderstrom und Maximalférderstrom im Datenblatt oder in
der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).
Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

Die im Datenblatt oder in der Dokumentation angegebenen zuléssigen
Dauerbetriebsgrenzen (Q,., und Q,.,) einhalten (mogliche Schaden: Wellenbruch,
Lagerausfall, Gleitringdichtungsschaden, ...).

Bei Férderung von ungereinigtem Abwasser liegen die Betriebspunkte bei
Dauerbetrieb im Bereich von 0,7 bis 1,2 x Q,,, um das Risiko von Verstopfungen /
Festbrennungen zu minimieren.

Ama-Porter 9 von 56



kss L.

2 Sicherheit

= Dauerbetriebspunkte bei stark reduzierten Drehzahlen in Verbindung mit
kleinen Férdermengen (< 0,7 x Q,,) vermeiden.

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

= In Landern, in denen fur fakalienhaltiges Abwasser Explosionsschutz
vorgeschrieben ist, ist der Einsatz des Pumpenaggregats nicht zulassig.

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriche und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von geféhrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

= UnfallverhUtungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

= Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

* Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Bediener/Betreiber
= Schutzausrtstung fur Personal zur Verfigung stellen und verwenden.

= Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder ortliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erhdhung des Gefahrenpotentials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Ndhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

10 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 2 Sicherheit

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt daftir, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.
Arbeiten am Pumpenaggregat nur im spannungslosen Zustand durchfihren.
Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 34)

Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 32)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgeméaBer Verwendung gewahrleistet.

Ama-Porter 11 von 56



ks L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

UnsachgemaBer Transport
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Zur Befestigung eines Lastaufnahmemittels den vorgesehenen Anhangepunkt
(Pumpengriff) verwenden.

> Niemals das Pumpenaggregat an der Anschlussleitung anhangen.

> Hebekette/ Hebeseil aus dem Lieferumfang ausschlieBlich zum Absenken bzw.
Herausheben des Pumpenaggregats infaus dem Pumpenschacht verwenden.

> Hebekette/ Hebeseil sicher an der Pumpe und am Kran einhdngen.

> Nur geprufte, gekennzeichnete und zugelassene Lastaufnahmemittel
verwenden.

> Regionale Transportvorschriften berucksichtigen.
> Herstellerdokumentation des Lastaufnahmemittels beachten.

> Tragfahigkeit des Lastaufnahmemittels muss gréBer sein, als das auf dem
Typenschild des zu hebenden Aggregates angegebenen Gewichts. Zusatzlich zu
hebende Anlagenteile bertcksichtigen.

> FUr jeden Transport der Pumpe den Pumpengriff verwenden (auch fur
manuellen Transport).

> Pumpe immer vertikal mit Motor nach oben auf einem festen Untergrund
abstellen.

Pumpenaggregat wie abgebildet anhangen und transportieren.

2539:101
Abb. 1: Pumpenaggregat transportieren

12 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir die folgenden MaBnahmen:

ACHTUNG

UnsachgemaBe Lagerung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitungen an der Leitungsdurchfiihrung abstitzen um
bleibende Verformung zu vermeiden.

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte Pumpe/
Pumpenaggregat und Zubehoér wasserdicht abdecken.

= Pumpenaggregat trocken und erschitterungsfrei bei einer Temperatur tber 0 °C,
vertikal und in Originalverpackung lagern.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saug- und Druckstutzen sprthen.
Danach empfiehlt es sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit
Kunststoffkappen o. A.).

3. Elektrische Anschlussleitung auf Schaden prufen. Am Pumpengriff befestigen
und nicht am Boden ablegen. Das Leitungsende vor Feuchtigkeit schiitzen.

Fur das Aufbringen / Entfernen des Konservierungsmittels die herstellerspezifischen
Hinweise beachten.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemaf entleeren. (=> Kapitel 7.3, Seite 40)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 54)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

Ama-Porter 13 von 56


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende Medien, Hilfs- und Betriebsstoffe
Gefahrdung fur Personen und Umwelt!

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von

gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

> Konservierungsstoffe, Spulmedien sowie Restmedien auffangen und entsorgen.

1. Produkt demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Werkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen bzw. einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

Elektrogerate oder Elektronikgerate, die mit nebenstehendem Symbol
gekennzeichnet sind, durfen am Ende der Lebensdauer nicht im Hausmull entsorgt
werden.

Zur Ruckgabe den jeweiligen 6rtlichen Entsorgungspartner kontaktieren.

Wenn das alte Elektrogerat oder Elektronikgerat personenbezogene Daten enthélt,
ist der Betreiber selbst fur deren Léschung verantwortlich, bevor die Gerate
zurickgeben werden.

14 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

Zur Forderung von Schmutzwasser, insbesondere von Abwasser mit langfaserigen
und festen Beimengungen, luft- und gashaltigen Flussigkeiten, zur Entsorgung von

Abwasser aus Uberfluteten Raumen und Flachen.

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
Informationen gemaB europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006

(REACH) siehe http://www.ksb.de/reach.

4.3 Benennung

Beispiel: Ama-Porter S B 5 45 SE

Tabelle 5: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung
Ama-Porter Baureihe
S Laufradform, z. B. S = Schneidrad
B Mit Schaltkasten
5 Pumpenreihe, z. B. 5 = DN50
45 LaufradgroBe, z. B. 45 = Laufrad S
SE Motorversion, z. B. SE = Einphasig mit Regelung
4.4 Typenschild
KSB SAS
1 KSB b F-59320 Sequedin C€
5 {TYPE_Ama-Porter 503 SE-1 10
No.  39xxxx02 | 11
3 L —
4. ]Q 030 8us [Hi6 am[si114] 12
c__|TEMP.MAX. 40°C| 22 k] 2011 413
6_ | Motor —IP68 SUBM. MAX.5m —CtAssF_— 14
1~ M.-No. 15
7 |~
g P, L1kw 220-240 V | 50Hz |cos 90,97 16
2720 min-' 82A[ I/ 225 ST
9 . 17
Made in France .
WARNUNG - NICHT UNTER SPANNUNG OFFNEN 18
WARNING - DO NOT OPEN WHEN ENERGIZED — 19
| AVERTISSEMENT - NE PAS OUVRIR SOUS TENSION Mat. No: 39023373

Abb. 2: Typenschild (Beispiel)

Benennung 2 KSB-Auftragsnummer

3 Férdermenge 4 maximale Férdermediums- und
Umgebungstemperatur

5 Gesamtgewicht 6 Schutzart

7 Bemessungsleistung 8 Bemessungsdrehzahl

9 Bemessungsspannung 10 |Forderhdhe

1 Seriennummer 12 |Baujahr

13 |maximale Tauchtiefe 14 |Warmeklasse der
Wicklungsisolation

15  |Leistungsfaktor 16 |Bemessungsfrequenz

17  |Betriebsart 18 |Anlaufstromverhaltnis

19 Bemessungsstrom

Ama-Porter

15 von 56



http://www.ksb.de/reach

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart

= Voll tberflutbare Tauchmotorpumpe
= Blockbauweise

= Vertikalaufstellung

= Einstufig

Aufstellung
= Stationare Nassaufstellung

= Transportable Nassaufstellung

Antrieb
= Wechselstrommotor, 50 Hz, 230 V, mit eingebautem Temperaturschalter
= Drehstrom-Asynchronmotor, 50 Hz, 400 V, Direktanlauf
= Schutzart IP68 (dauernd eingetaucht), nach EN 60529 / [EC 529
= Thermische Klasse F

Wellendichtung
Antriebsseitig:

= Wellendichtring
Pumpenseitig:

= 1 drehrichtungsunabhangige Gleitringdichtung mit FlUssigkeitsvorlage

Laufradform
= Verschiedene, anwendungsorientierte Laufradformen

Lager
= Lebensdauerfettgeschmierte Lager

4.6 Aufstellungsarten

Hinsichtlich der Aufstellung werden zwei verschiedene Ausfuhrungen unterschieden:

= stationare Nassaufstellung (Aufstellungsart S)

= transportable Nassaufstellung (Aufstellungsart P)

Das Pumpenaggregat ist fur dauerhaft untergetauchten Betrieb konzipiert. Die
Kuhlung des Motors erfolgt durch das Fordermedium an der Motoroberflache. Ein

Betrieb mit kurzzeitig ausgetauchtem Motor ist moéglich Gber dem von KSB
vorgegebenen Niveau R (siehe Maf3zeichnungen)

16 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

ks L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

Abdichtung

4.7 Aufbau und Wirkungsweise

Abb. 3: Schnittbild

1 |Welle 2 |Lagertrager

3 |Druckstutzen 4 |Saugdeckel

5 |Saugstutzen 6 |Laufrad

7 |Wellendichtung 8 |Walzlager, pumpenseitig

9 |Walzlager, motorseitig

Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik ist auf der verlangerten Motorwelle
befestigt. Die Welle wird in einer gemeinsamen Lagerung gefuhrt.

Das Férdermedium tritt Uber den Saugstutzen (5) axial in die Pumpe ein und wird
vom rotierenden Laufrad (6) in eine zylindrische Stromung nach auBen beschleunigt.
In der Stromungskontur des Pumpengehauses wird die Geschwindigkeitsenergie des
Fordermediums in Druckenergie umgewandelt und das Fordermedium zum
Druckstutzen (3) geleitet, Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Hydraulik ist auf
der Laufradrickseite durch einen Druckdeckel begrenzt, durch den die Welle (1)
gefuhrt ist. Die Wellendurchfiihrung durch den Deckel ist gegentiber der Umgebung
mit einer Wellendichtung (7) abgedichtet. Die Welle ist in Walzlagern (8 und 9)
gelagert, die von einem Lagertrager (2) aufgenommen werden, der mit dem
Pumpengehause und/oder dem Druckdeckel verbunden ist.

Die Pumpe wird produktseitig durch eine drehrichtungsunabhéngige
Gleitringdichtung und motorseitig durch einen Wellendichtring abgedichtet.
Eine Schmierflussigkeitskammer zwischen dem Wellendichtring und der
Gleitringdichtung dient zur Kithlung und Schmierung.

4.8 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

Ama-Porter 17 von 56



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Stationare Nassaufstellung (Aufstellungsart S)
= Halterung mit Dichtmaterial und Befestigungsmaterial
* Hebeseil / Hebekette?
= Konsole mit Befestigungsmaterial
= FuBkriummer mit Befestigungsmaterial

. FUhrungszubehér”

Transportable Nassaufstellung (Aufstellungsart P)
= Pumpenaggregat komplett mit elektrischen Anschlussleitungen
= Aufstellteile far transportable Aufstellung, bestehend aus:
— 3 FuBen

Anschlusskrimmer

Anschlusssttick

und Schelle

+ Hebeseil / Hebekette®

Im Lieferumfang befindet sich ein separates Typenschild.
Dieses Schild gut sichtbar auBerhalb des Einbauorts z. B. Schaltschrank, Rohrleitung
oder Konsole anbringen.

4.9 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber Abmessungen und Gewichte dem Aufstellungsplan/MaBblatt oder
dem Datenblatt des Pumpenaggregats entnehmen.

2) Optional

3) FUhrungsstangen nicht im Lieferumfang enthalten.
4) Optional

18 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

Verletzungsgefahr!

Lebensgefahr durch Ertrinken!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich Personen im Becken befinden.

/\ WARNUNG

Unzuldssige Feststoffe (Werkzeug, Schrauben, 0.4.) im Pumpenschacht/
Zulaufbecken bei Einschalten des Pumpenaggregats

Personen- und Sachschaden!

> Vor dem Fluten Pumpenschacht/Zulaufbecken auf unzulassige Feststoffe prifen
und ggf. entfernen.

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

5.2.1 Aufstellungsplatz vorbereiten

Aufstellungsplatz stationare Aufstellung

/\ WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personen- und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaR Klasse C35/45 des Beton in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

Resonanzen

Im Fundament und im angeschlossenen Rohrleitungssystem Resonanzen mit den
Ublichen Anregungsfrequenzen (1- und 2-fache Drehfrequenz, Schaufel-Drehklang)
vermeiden, da solche Frequenzen extrem starke Schwingungen verursachen kénnen.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemafB3 den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

Aufstellungsplatz transportable Aufstellung

/\ WARNUNG

Falsche Aufstellung/Falsches Abstellen
Personenschaden und Sachschaden!

> Pumpenaggregat senkrecht mit Motor nach oben aufstellen.

> Pumpenaggregat mit geeigneten Mitteln gegen Kippen und Umfallen sichern.

> Gewichtsangaben im Datenblatt/Typenschild beachten.

Ama-Porter 19 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Resonanzen

Im Fundament und im angeschlossenen Rohrleitungssystem Resonanzen mit den
Ublichen Anregungsfrequenzen (1- und 2-fache Drehfrequenz, Schaufel-Drehklang)

vermeiden, da solche Frequenzen extrem starke Schwingungen verursachen kénnen.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemaB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.2.2 Drehrichtung priifen

/\ WARNUNG

Hande und/oder Fremdk&rper im Pumpengehduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!
> Niemals Hande oder Gegenstande in die Pumpe halten.
> Pumpeninneres auf Fremdkorper untersuchen.

> Geeignete SchutzmaBnahmen ergreifen (z. B. Schutzbrille).

v' Das Pumpenaggregat ist elektrisch angeschlossen.

v' Pumpenaggregate mit Drehstrommotor: Drehrichtung Uber die Reaktion des
Motormoments kontrollieren.

1. Pumpe am Griff fassen.

2. Pumpe kurz anlaufen lassen (max. 5 Sekunden).

An der Hand muss eine Reaktion entgegen dem Uhrzeigersinn feststellbar sein.

3. Bei falscher Drehrichtung den Anschluss der Pumpe in der Schaltanlage
Uberprufen.

4. Das Pumpenaggregat elektrisch wieder abklemmen und gegen ungewolltes
Einschalten sichern.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen

Bei der Aufstellung des Pumpenaggregats grundséatzlich den Aufstellungsplan/
MaBblatt beachten.

5.3.1 Stationdre Nassaufstellung

5.3.1.1 Flanschkriimmer befestigen

Flanschkriimmer mit Verbundankern befestigen

Der Flanschkrimmer wird in Abhangigkeit der BaugréBe mit Verbundankern
befestigt.

20 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

/
7/
[— v
.
72-1
90-3.38

o o

Abb. 4: Flanschkrimmer befestigen
1. Flanschkrimmer 72-1 am Boden positionieren.
2. Verbundanker 90-3.38 setzen.

3. Flanschkrimmer 72-1 am Boden mit Hilfe der Verbundanker 90-3.38
festschrauben.

SWam+
d1

| +—

LA
77
dz

Abb. 5: Abmessungen

Tabelle 6: Abmessungen Verbundanker

GroBe d, t, t, | SW, | SW, | M
(d, x1,) [mm] | [mm] | [mm] | [mm] | [mnm] | [Nm]
M10 x 130 12 | 20 | 90 17 7 20

Tabelle 7: Aushartezeiten der Mértelpatrone

Temperatur im Boden Aushartezeit
[°cl [min]

-5 bis 0 240

0 bis +10 45

+10 bis +20 20

> +20 10

5.3.1.2 Rohrleitung anschlieBen

A\ GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen am Flansch des FuBkriimmers

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Fordermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei
anschlieBen.

v

Zulassige Flanschbelastungen beachten.

v

Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

Ama-Porter 21 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Bei Entwasserung tieferliegender Objekte zur Vermeidung eines Rlckstaus aus dem
Kanal, eine Ruckschlagklappe in die Druckleitung einbauen.

ACHTUNG

Kritische Drehzahl
Erhoéhte Schwingungen!
Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Bei langeren Steigleitungen eine Riuckschlagklappe einbauen, um nach dem
Abschalten ein erhéhtes Ruckwartsdrehen zu vermeiden.
Bei Anordnung der Ruckschlagklappe die Entltftung beachten.

Abb. 6: Zulassige Flanschbelastungen

Tabelle 8: Zulassige Flanschbelastungen

Flanschnenndurchmesser

Krafte [N] Momente [Nm]
F, F, F, >F M, M, M, | XM

50-65

1350 | 1650 | 1500 | 2600 | 1000 | 1150 | 1400 | 2050

5.3.1.3 Seilfuhrung montieren

Das Pumpenaggregat wird mittels einer Doppelseilfihrung an zwei parallelen, straff
gespannten Edelstahlseilen gefuhrt in den Schacht oder Behélter eingebracht und
kuppelt selbsttatig in den am Boden befestigten FuBkriammer ein.

Falls bauliche Gegebenheiten/Rohrleitungsfiihrung etc. eine Schragfihrung des
FUhrungsseils notwendig machen, mit Rucksicht auf eine sichere Einhangefunktion
einen Winkel von 5° nicht Uberschreiten.

22 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Konsole befestigen

Abb. 7: Konsole montieren

1.

Konsole 894 mit Dubeln 90-3.37 am Schachtéffnungsrand befestigen und mit
einem Anzugsmoment von 10 Nm anziehen.

. Buigel 571 durch die Bohrungen in den Spannbugel 572 schieben und mit

Muttern 920.37 befestigen.

. Gewindebolzen 904 mit vormontierter Klemmvorrichtung mit Mutter 920.36 an

der Konsole anbringen.
Die Mutter 920.36 aufschrauben, damit fur das spatere Spannen des
Fuhrungsseils ein ausreichender Spannweg gegeben ist.

Flihrungsseil einlegen

90-3.37
894

72-1

Abb. 8: Fihrungsseil einlegen

1.
2.

Klemmbugel 571 anheben und ein Seilende einlegen.

Seil 59-24.01 um den FuBkrimmer 72-1 fuhren, zurtick zum Spannbugel 572
ziehen und in Klemmbuigel 571 einlegen.

. Seil 59-24.01 mit der Hand straffen und mittels Sechskantmuttern 920.37

festklemmen.

. Durch Drehen der auf der Konsole aufliegenden Sechskantmutter(n) 920.36 das

Seil straff spannen.
Tabelle "FUhrungsseil-Spannkraft" beachten.

5. AnschlieBend mit zweiter Sechskantmutter kontern.

. Das freie Seilende am Spannbuigel 572 kann entweder zu einem Ring

zusammengerollt oder das Ende abgelangt werden.
Nach dem Abléngen sind die Enden zu umwickeln, um ein Aufsplei3en zu
verhindern.

. Haken 59-18 zur spateren Befestigung von Hebekette/ Hebeseil in die Konsole

894 einhangen.

Ama-Porter 23 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Tabelle 9: Fuhrungsseil-Spannkraft

PumpengréBe Anzugsmoment Seilspannkraft
M ,[Nm] P [N]

DN 50 7 3000

DN 65 9 4000

5.3.1.4 Stangenfiihrung montieren (1 oder 2 Fithrungsrohre)

Das Pumpenaggregat wird an einem oder 2 senkrecht stehenden Rohren gefihrt, in
den Schacht oder Behalter eingebracht und kuppelt selbsttatig in den am Boden
befestigten FuBkrammer ein.

Fihrungsrohre gehéren nicht zum Lieferumfang.

Die Werkstoffausfiihrung der Fihrungsrohre in Abhangigkeit des Fordermediums

oder nach Vorgabe des Betreibers wahlen.

Die Fhrungsrohre mussen folgende Abmessungen haben:

Tabelle 10: Abmessungen Fihrungsrohre

PumpengréBe AuBendurchmesser Wandstirke [mm]®
[mm] minimal maximal

DN 50 33,7 2 3,8

DN 65 33,7 2 3,8

Konsole befestigen
90-3.37

Abb. 9: Konsole befestigen

1. Konsole 894 mittels Stahldlibeln 90-3.37 am Schachtéffnungsrand befestigen
und mit einem Anziehdrehmoment von 10 Nm anziehen.
Lochbild fur die Dubel beachten. (siehe MaBbild)

894

Fihrungsrohre montieren (2-Stangenfiihrung)

&

ACHTUNG

UnsachgemaBe Installation der Fiihrungsrohre
Beschadigung der Stangenfuhrung!

> FOhrungsrohre immer lotrecht ausrichten.

Bei Einbautiefen groBer als 6 m kénnen im Lieferumfang Konsolen als
MittenabstUtzung der Fihrungsrohre enthalten sein. Die Konsolen tibernehmen
gleichzeitig die Funktion von Abstandshaltern zwischen den beiden
FUhrungsrohren.

5) nach DIN 2440/2442/2462 oder gleichwertigen Normen

24 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Abb. 10: 2 Fihrungsrohre montieren

1. Den Adapter 82.5 auf den FuBkrimmer 72.1 setzen und mit Schrauben 914.2,
Scheiben 550.02 und Muttern 920.02 befestigen.

2. Rohre 710 auf die kegelférmigen Nocken des Adapters 82.5 aufsetzen und
senkrecht aufstellen.

3. Lange der Rohre 710 kennzeichnen (bis Unterkante Konsole), dabei den
Verstellbereich der Langlécher der Konsole 894 beachten.

4. Rohre 710 rechtwinklig zur Rohrachse abschneiden und innen und auBBen
entgraten.

5. Konsole 894 mit den Klemmstticken 81.51 in die Fihrungsrohre 710 einschieben,
bis die Konsole auf den Rohrenden aufsitzt.

6. Muttern 920.01 anziehen.
Dadurch dehnen sich die Klemmstlicke aus und werden gegen den
Rohrinnendurchmesser verspannt.

7. Mutter 920.01 mit zweiter Mutter kontern.

Flihrungsrohr montieren (1-Stangenfiihrung)

710— ?60.3

UG1273704

Abb. 11: 1 Fihrungsrohr montieren

1. Das Rohr 710 auf die Aufnahme des FuBkrimmers 72.1 aufsetzen und senkrecht
aufstellen.

2. Lange des Rohrs 710 kennzeichnen (bis Unterkante Konsole), dabei den
Verstellbereich der Langlécher der Konsole 894 beachten.

3. Rohr 710 rechtwinklig zur Rohrachse abschneiden und innen und auB3en
entgraten.

4. Konsole 894 in das Fihrungsrohr 710 einschieben, bis die Konsole auf dem
Rohrende aufsitzt.

Ama-Porter 25 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

72.1

90-3.38

UG1274642

Abb. 12: Bugelfuhrung
montieren

914.05
17 Nm

l/ 550.35

«— 732

Abb. 13: Halterung
montieren bei Seilfuhrung,
1-Stangenfuhrung und
Bugelfuhrung

Abb. 14: Halterung
montieren bei 2-
Stangenfihrung

5.3.1.5 Biigelfiihrung montieren

1. Die Enden des Fuhrungsbuigels 571 in die Aufnahmen am FuBkrimmer 72.1
einfuhren.

2. Flanschkrimmer mit 2 DUbeln 90-3.38 am Schachtboden befestigen.
(= Kapitel 5.3.1.1, Seite 20)

5.3.1.6 Pumpenaggregat vorbereiten

Halterung montieren bei Seilfiihrung, 1-Stangenfiihrung und Biigelfiihrung

1. Halterung 732 mit Schraube 914.05 und Scheibe 550.35 mit einem
Schraubenanzugsmoment von 17 Nm am Druckflansch befestigen (siehe
nebenstehende Abbildung).

Halterung montieren bei 2-Stangenfiihrung

1. Halterung 732 mit Schrauben 920 und Scheiben 550 mit einem
Schraubenanzugsmoment von 70 Nm am Druckflansch befestigen(siehe
nebenstehende Abbildung).

2. Profildichtung 410 in die Nut der Halterung einlegen.
Diese Dichtung sorgt im Einbauzustand fur die Abdichtung zum FuBkrammer.

26 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Kette/Hebeseil anbringen
Stationare Nassaufstellung

1. Kette bzw. Hebeseil in die Einhangedse/Ringschraube/Bligel gegenlberliegend vom
Druckstutzen am Pumpenaggregat einhangen.
Durch diese Anhdngung wird eine nach vorn zum Druckstutzen geneigte
Schraglage erreicht, die den Einhangevorgang am FuBkriimmer erméglicht.

Kette/Hebeseil anbringen
- stationare
Nassaufstellung

Transportable Nassaufstellung

1. Kette bzw. Hebeseil in die Einhdngedse/Ringschraube/Bligel an der Druckstutzen-
Seite am Pumpenaggregat einhangen.

Kette/Hebeseil anbringen
- transportable
Nassaufstellung

Tabelle 11: Befestigungsarten

Abbildung Befestigungsart
59-18 Schikel mit Kette am Pumpengehiuse
885 59-17 Schékel
5917 59-18 Haken
/_ 885 Kette

UG1274869

5.3.1.7 Pumpenaggreget einbauen

Das Pumpenaggregat mit Halterung muss sich leicht Gber die Konsole und die
Fuhrungsstangen einfadeln und absenken lassen. Ggf. die Stellung des Krans bei
der Montage korrigieren.

1. Pumpenaggregat von oben tber Spannbugel/ Konsole fihren und langsam an
den FUhrungsseilen/ Fihrungsrohren absenken.
Das Pumpenaggregat befestigt sich selbsttatig am FuBkrimmer 72-1.

2. Hebekette/ Hebeseil in Haken 59-18 an der Konsole einhdngen.

Ama-Porter 27 von 56



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Abb. 15: Befestigung Kette/

Hebeseil

5.3.2 Transportable Nassaufstellung

Vor Aufstellung des Pumpenaggregats ggf. die 3 FuBe, den Anschlusskrimmer und
das Anschlussstick aus dem Aufstell-Set fur transportable Aufstellung montieren.

PumpenfiiBe montieren
1. Schrauben 914.03 |6sen.
2. PumpenfiiBe182 in die Offnungen am Saugdeckel schieben.

3. Schrauben 914.03 wieder anziehen dabei Schraubenanzugsmomente beachten.

Kette/Hebeseil anbringen

1. Kette bzw. Hebeseil in den Schakel auf der Druckstutzen-Seite am
Pumpenaggregat einhangen (siehe nebenstehende Abbildung sowie Tabelle
Befestigungsarten).

Rohrleitung anschlieBen
Am DIN-Anschluss kénnen starre bzw. flexible Leitungen angebracht werden.

5.4 Elektrik

5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage

Fur den elektrischen Anschluss des Pumpenaggregats die , Elektrischen
Anschlussplane” beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit elektrischen Anschlussleitungen geliefert und ist fur
einen Direktstart vorgesehen.

Die Motoren kénnen an elektrische Niederspannungsnetze mit
Bemessungsspannungen und Spannungstoleranzen nach IEC 60038 angeschlossen
werden. Die zulassigen Toleranzen sind zu berucksichtigen.

5.4.1.1 Uberlastschutzeinrichtung einstellen

1. Das Pumpenaggregat gegen Uberlastung durch eine thermisch verzégerte
Uberlastschutzeinrichtung nach IEC 60947 und den regional geltenden
Vorschriften schitzen.

2. Die Uberlastschutzeinrichtung auf den Bemessungsstrom einstellen, der auf dem
Typenschild angegeben ist.

5.4.1.2 Niveausteuerung

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

FUr den automatischen Betrieb des Pumpenaggregats in einem Schacht / Becken ist
eine Niveausteuerung erforderlich.
Angegebenen Mindeststand des Fordermediums beachten.

28 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.4.1.3 Sensoren

A GEFAHR

Betrieb eines unvollstandig angeschlossenen Pumpenaggregats

Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstandig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

Bei Pumpenaggregaten in Einphasen-Wechselstromausfihrung ist ein thermischer
Motorschutz in den Motor integriert.

Pumpenaggregate in Drehstromausfihrung sind ohne integrierten thermischen
Motorschutz ausgefihrt.

Zu Schaltung und Aderkennzeichnung siehe , Elektrische Anschlussplane”.
(= Kapitel 9.3, Seite 51)

5.4.1.4 Motortemperatur

ACHTUNG

| :Nl Unzureichende Kiihlverhéltnisse

Beschadigung der Pumpe/Pumpenaggregat!

> Niemals eine Pumpe/Pumpenaggregat ohne funktionsfahige
Temperaturtberwachung betreiben.

Pumpenaggregate mit Der thermische Motorschutz schaltet die Pumpe bei Erreichen der maximal zulassigen
Einphasen- Motortemperatur ab und nach Abkuhlen selbsttatig wieder ein. Die Stromversorgung
Wechselstrommotor der Pumpe muss durch einen auf den Nennstrom des Motors eingestellten
Schutzschalter oder durch eine Sicherung 10 A geschutzt werden.

Pumpenaggregate mit Der Motor ist ohne eingebauten thermischen Motorschutz ausgefthrt. Wir
Drehstrommotor empfehlen die Verwendung eines Schaltgerats mit integriertem Schutzschalter, der
auf den Nennstrom des Motors +15 % eingestellt ist.

5.4.2 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.

> Vorschriften IEC 60364 und regional geltende Vorschriften beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen értlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

> Elektrische Anschlussleitung auf duBere Schaden untersuchen.

> Niemals eine beschadigte Anschlussleitung anschlieBen.

Ama-Porter 29 von 56



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

UnsachgemaBe Verlegung
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitungen!

> Niemals bei Temperaturen unter -25 °C die elektrischen Anschlussleitungen
bewegen.

> Niemals die elektrischen Anschlussleitungen knicken oder quetschen.
> Niemals das Pumpenaggregat an den elektrischen Anschlussleitungen anheben.

> Lange der elektrischen Anschlussleitung an die Anlagengegebenheiten
anpassen.

ACHTUNG

Uberlastung des Motors
Beschadigung des Motors!

> Motor durch eine thermisch verzégerte Uberlastschutzeinrichtung nach
IEC 60947 und den regional geltenden Vorschriften schitzen.

Fiar den elektrischen Anschluss die elektrischen Anschlusspléane im Anhang und die
Hinweise zur Planung der Schaltanlage beachten.

Das Pumpenaggregat wird mit Anschlussleitung geliefert. Grundsatzlich alle
gekennzeichneten Adern anschlieBBen.

A GEFAHR

Betrieb eines unvollstédndig angeschlossenen Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals ein Pumpenaggregat mit unvollstdndig angeschlossenen elektrischen
Anschlussleitungen oder nicht funktionsfahigen Uberwachungseinrichtungen
starten.

A GEFAHR

Elektrischer Anschluss beschadigter elektrischer Anschlussleitungen
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Vor dem AnschlieBen elektrische Anschlussleitungen auf Beschadigungen
prufen.

> Niemals beschadigte elektrische Anschlussleitungen anschlieBen.

> Beschadigte elektrische Anschlussleitungen ersetzen.

30 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Fordersog
Beschadigung der elektrischen Anschlussleitung!

> Elektrische Anschlussleitung gestreckt nach oben fihren.

1. Elektrische Anschlussleitungen gestreckt nach oben fiihren und befestigen.

2. Falls notwendig, die Lange der elektrischen Anschlussleitungen den 6rtlichen
Gegebenheiten anpassen.

3. Nach Leitungskirzungen die angebrachten Kennzeichnungen an den einzelnen
Adern der Leitungsenden wieder richtig anbringen.

Abb. 16: Elektrische
Anschlussleitungen
befestigen

A GEFAHR

Beriihrung des Pumpenaggregats wahrend des Betriebs
Stromschlag!

> Sicherstellen, dass das Pumpenaggregat wahrend des Betriebs von auBBen nicht
berthrt werden kann.

Ama-Porter 31 von 56



ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriecbnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

ACHTUNG

Zu niedriger Fordermediumsstand
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Das Pumpenaggregat nur so betrieben, dass kein Lufteintritt in das
Pumpengehause moglich ist.

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums (R3) unterschreiten.

> Bei Dauerbetrieb (S1) das Pumpenaggregat voll untergetaucht betreiben.

A\ GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

Verletzungsgefahr!

Lebensgefahr durch Ertrinken!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich Personen im Becken befinden.

Vor Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte sichergestellt
sein:

Das Pumpenagggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

= Die Pumpe ist mit Férdermedium gefullt.
= Die Drehrichtung ist gepruft.

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden die unter
(= Kapitel 6.4, Seite 35) beschriebenen MaBnahmen durchgefuhrt.

6.1.2 Einschalten

A\ GEFAHR

Aufenthalt von Personen im Becken bei Betrieb des Pumpenaggregats
Stromschlag!

Verletzungsgefahr!

Lebensgefahr durch Ertrinken!

> Niemals das Pumpenaggregat starten, wenn sich Personen im Becken befinden.

ACHTUNG

Einschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Pumpenaggregat erst nach dem Stillstand erneut einschalten.

> Niemals bei rickwartsdrehendem Pumpenaggregat einschalten.

v" Ausreichender Fordermediumsstand vorhanden.

32 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Anfahren gegen geschlossenes Absperrorgan
Erhéhte Schwingungen!
Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagerungen!

> Niemals das Pumpenaggregat gegen ein geschlossenes Absperrorgan anfahren.

1. Wenn vorhanden, Absperrorgan in der Druckleitung vollsténdig 6ffnen.

2. Pumpenaggregat einschalten.

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreitung der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.

> Niemals Pumpenaggregat bei héheren als im Datenblatt bzw. auf dem
Typenschild genannten Umgebungs- und Fordermedientemperaturen
betreiben.

> Niemals das Pumpenaggregat auBerhalb der nachfolgend angegebenen
Grenzen betreiben.

6.2.1 Schalthaufigkeit

ACHTUNG

Zu hohe Schalthaufigkeit
Beschadigung des Motors!

> Niemals die angegebene Schalthaufigkeit Uberschreiten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor und unzuléssige Belastung von Pumpe,
Kupplung, Motor, Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die Anzahl von 15
Schaltvorgangen pro Stunde nicht Uberschritten werden.

Diese Werte gelten fur die Einschaltung am Netz.

6.2.2 Betrieb am Energieversorgungsnetz

Die hochstzulassige Abweichung der Betriebsspannung ist +10% der
Bemessungsspannung. Die Spannungsdifferenz zwischen den einzelnen Phasen darf
maximal 1% betragen.

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Fordermediumstemperatur

Das Pumpenaggregat ist fur die Férderung von Flussigkeiten konzipiert. Bei
Einfriergefahr ist das Pumpenaggregat nicht mehr betriebsfahig.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat entleeren oder gegen Einfrieren sichern.

Die maximal zulassige Fordermediumstemperatur und Umgebungstemperatur ist auf
dem Typenschild und/oder dem Datenblatt angegeben.

Ama-Porter 33 von 56



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3.2 Mindeststand des Férdermediums

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

Vor Inbetriebnahme sicherstellen, dass der Mindeststand des Fordermediums Uber
dem MaB R liegt (siehe MaBzeichnung). Im Dauerbetrieb (51) muss die Pumpe
vollstdndig eingetaucht sein.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir die AuBerbetriebnahme

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfthren.

> Vorschriften IEC 60364 und regional geltende Vorschriften beachten.

A GEFAHR

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

> B P

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

ACHTUNG

Einfriergefahr
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Bei Einfriergefahr Pumpenaggregat aus dem Férdermedium entfernen,
reinigen, konservieren und einlagern.

Pumpenaggregat bleibt eingebaut

v’ Eine ausreichende FlUssigkeitsmenge fir den Funktionslauf des
Pumpenaggregats muss sichergestellt werden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmafBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. eine Minute laufen lassen.
Dadurch wird die Bildung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich vermieden.

34 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v' Sicherheitsbestimmungen werden beachtet. (= Kapitel 7.1, Seite 36)
1. Pumpenaggregat reinigen.
2. Pumpenaggregat konservieren.

3. Unter (= Kapitel 3.3, Seite 13) angegebene Hinweise beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme des Pumpenaggregats die Punkte zur Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 32)

Die Grenzen des Betriebsbereichs beachten und durchftuhren. (= Kapitel 6.2, Seite 33)

Vor der Wiederinbetriebnahme nach Einlagerung des Pumpenaggregats zusatzlich
die Punkte fur Wartung/Inspektion beachten.

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen

Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei Pumpen/Pumpenaggregaten, die alter als 5 Jahre sind, wird empfohlen alle
Elastomere zu erneuern.

Ama-Porter 35 von 56



kss L.

7 Wartung/Inspektion

7 Wartung/Inspektion

7.1 Sicherheitsbestimmungen

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und geféhrliche Kérperstrome!
> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefdhrdende Medien férdern, dekontaminieren.

A WARNUNG

HeiBe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen
Personen- und Sachschaden!

> Beim Bewegen der Pumpe ausschlielich Pumpengriff verwenden.

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

@ B> Bk B P

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein storungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Fur samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact”.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

36 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Inspektion

7.2 Wartung/Inspektion
KSB empfiehlt eine regelmaBige Wartung gemaB folgendem Plan:

Tabelle 12: Ubersicht WartungsmaBnahmen

Wartungsintervall WartungsmaBnahmen siehe dazu ...

nach 4 000 Betriebsstunden® Isolationswiderstandsmessung (= Kapitel 7.2.1.3, Seite 37)

Prufung der elektrischen Anschlussleitung und| (= Kapitel 7.2.1.2, Seite 37)
des Schwimmerkabels

Sichtprtufung Hebekette/ Hebeseil (= Kapitel 7.2.1.1, Seite 37)
Schmiermittelwechsel

(= Kapitel 7.2.2.2.4, Seite 39)

Zustandskontrolle der Lager

alle funf Jahre Generaltberholung

7.2.1 Inspektionsarbeiten

7.2.1.1 Hebekette/ Hebeseil priifen

v' Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt. (Nur bei
Aufstellungsart K)

1. Hebekette/ Hebeseil inklusive Befestigung auf sichtbare Schaden prufen.

2. Schadhafte Teile gegen Originalersatzteile austauschen.

7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitungen prifen
Sichtpriifung v Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.
1. Elektrische Anschlussleitungen auf duBere Schaden untersuchen.
2. Schadhafte Teile gegen Originalersatzteile austauschen.
Schutzleiterpriifung v° Pumpenaggregat wurde aus Pumpensumpf gezogen und gereinigt.

1. Elektrischer Widerstand zwischen Schutzleiter und Masse messen.
Der elektrische Widerstand muss kleiner sein als 1 Q.

2. Schadhafte Teile gegen Originalersatzteile austauschen.

A GEFAHR

Defekter Schutzleiter
Stromschlag!

> Niemals das Pumpenaggregat mit defektem Schutzleiter in Betrieb nehmen.

7.2.1.3 Isolationswiderstand messen

Im Rahmen der jahrlichen WartungsmaBnahmen den Isolationswiderstand der
Motorwicklung messen.

v' Pumpenaggregat ist im Schaltschrank abgeklemmt.
v' Mit Isolationswiderstandsmessgerat durchfihren.
v Die empfohlene Messspannung betragt 500 V (maximal zuléssig 1000 V).

1. Wicklung gegen Masse messen.
Dazu alle Wicklungsenden miteinander verbinden.

= Der Isolationswiderstand der Aderenden gegen Masse darf 1 MQ nicht
unterschreiten.
Wird dieser Wert unterschritten, ist eine getrennte Messung fur Motor und
elektrische Anschlussleitung erforderlich. Fir diese Messung die elektrische
Anschlussleitung vom Motor abklemmen.

6)

jedoch mindestens einmal jéhrlich

Ama-Porter 37 von 56



KSB b‘ 7 Wartung/Inspektion

Ist der Isolationswiderstand der elektrischen Anschlussleitung kleiner als 1 MQ, so
ist diese beschadigt und muss erneuert werden.

Bei zu kleinen Isolationswiderstanden des Motors ist die Wicklungsisolation defekt.
Pumpenaggregat in diesem Fall nicht wieder in Betrieb nehmen.

7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel

7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung

Die Schmierung der Gleitringdichtung erfolgt durch SchmierflUssigkeit aus der
Vorlagekammer.

7.2.2.2 Schmierung der Walzlager

Die Walzlager der Pumpenaggregate sind mit einer wartungsfreien Fettfullung
versehen.

7.2.2.2.1 Intervalle

Schmierflussigkeitswechsel nach jeweils 4000 Betriebsstunden, mindestens einmal
jahrlich durchfuhren.

7.2.2.2.2 Qualitat der Schmierfliissigkeit

Die Vorlagekammer ist werkseitig mit umweltfreundlichem, nicht toxischem
Schmiermittel in medizinischer Qualitat gefillt (soweit nicht anders vom Kunden
gefordert).

Zur Schmierung der Gleitringdichtungen kénnen folgende Schmierfllssigkeiten
verwendet werden:

Tabelle 13: Olqualitat

Bezeichnung Eigenschaften
Paraffindl oder WeiBo6l | Kinematische Viskositat bei 40 °C <20 mm?/s
alternativ: Motoréle der | Flammpunkt (nach Cleveland) +160 °C
2K(|)é\1;/5€n SAE 10W bis SAE Stockpunkt (Pourpoint) -15°C

Empfohlene Olsorten: = Merkur WOP 40 PB, Firma SASOL
Merkur WeiB6l Pharma 40, Firma DEA
= dunnflussiges Paraffinol
— Nr. 7174, Firma Merck
— Typ Clarex OM, Firma HAFA
= gleichwertige Fabrikate in medizinischer Qualitat, nicht toxisch
= Wasser-Glykol-Gemisch

/\ WARNUNG

Verunreinigung des Férdermediums durch die Schmierfliissigkeit
Gefahren fur Mensch und Umwelt!

> Eine Maschinendl-Fullung ist nur zulassig, wenn eine Entsorgung gewahrleistet
ist.

38 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

7 Wartung/Inspektion

7.2.2.2.3 Schmierflussigkeitsmenge

Tabelle 14: Schmierflussigkeitsmenge [I] in Abhangigkeit zur Laufradform

Laufradform Schmierfliissigkeitsmenge
[
0,10
S 0,13

7.2.2.2.4 Schmierflussigkeit wechseln

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Schmierflussigkeiten

Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

/\ WARNUNG

Uberdruck in der Schmierfliissigkeitskammer

Herausspritzende Flussgkeit beim Offnen der Schmierflissigkeitskammer in
betriebswarmen Zustand!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

> Gleitringdichtung vorsichtig abziehen.

Das Paraffindl hat ein helles transparentes Aussehen. Eine leichte Verfarbung,
hervorgerufen durch das Einlaufen bei neuen Gleitringdichtungen oder durch
geringe Leckageverunreinigungen durch das Férdermedium, hat keine nachteilige
Auswirkung. Starke Verunreinigung der Kuhlflussigkeit durch das Fordermedium
deutet jedoch auf schadhafte Gleitringdichtungen hin.

Schmierfliissigkeit ablassen

2563:112

I

Abb. 17: Schmierflussigkeit
ablassen

Schmierfliissigkeit auffiillen

v’ Saugdeckel sowie Laufrad sind ausgebaut.

1. Geeignetes Gefa unter das Pumpenaggregat stellen.
2. Gleitringdichtung 433.02 Uber die Welle schieben.

3. Ol ablassen.

1. 0,10 1 Ol (bei Laufradform F) bzw. 0,13 | Ol (bei Laufradform S) tiber die Offnung
zwischen dem feststehenden Teil der Gleitringdichtung 433.02 und dem Rotor
818 auffullen.

2. Rotor 818 und Gleitflache des feststehenden Teils der Gleitringdichtung 433.02
sorgfaltig reinigen. Dabei alle Spuren von Ol riickstandsfrei entfernen.

Ama-Porter 39 von 56



7 Wartung/Inspektion

auffallen

3. Umlaufenden Teil der Gleitringdichtung 433.02 einbauen.

4. Laufrad 230 und Saugdeckel 162 einbauen. Dabei Schraubenanzugsmomente
beachten.

7.3 Entleeren/Reinigen

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.

2. Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundséatzlich spilen und reinigen.
Zusatzlich Pumpenaggregat mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.
(= Kapitel 11, Seite 54)

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

/\ WARNUNG

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfihren lassen.

A WARNUNG

HeiBe Oberfldache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
Bei Demontage und Montage die Gesamtzeichnung beachten.

Bei Schadensfallen steht der KSB-Service zur Verflgung.

40 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 7 Wartung/Inspektion

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat ordnungsgemaf ausschalten.
> Absperrorgane in Saugleitung und Druckleitung schlieBen.

> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

v

Evtl. vorhandene Zusatzanschlusse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

Scharfkantige Bauteile

Verletzungsgefahr durch Schneiden oder Abscheren!

> Montage- und Demontagearbeiten immer mit der notwendigen Sorgfalt und
Vorsicht ausfihren.

> Arbeitshandschuhe tragen.

7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
v' Schritte und Hinweise (= Kapitel 7.4.1, Seite 40) beachtet bzw. durchgefthrt.
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
2. SchmierflUssigkeit ablassen.

3. Leckagekammer entleeren und wahrend der Demontage gedffnet lassen.

7.4.3 Pumpenteil demontieren

Die Demontage des Pumpenteils anhand der entsprechenden Gesamtzeichnung
durchfuhren.

Pumpenaggregate mit Laufrad F
1. Saugdeckel 162 ausbauen.
2. Laufrad 230 abschrauben.

Pumpenaggregate mit Laufrad S
1. Saugdeckel 162 und Ring 500 ausbauen.
2. Laufradschraube 914.04 und Laufradkorper 23-7 abnehmen.

3. Laufrad mit Hilfe des Abdrickgewindes M10 in der Mitte des Laufrads S [6sen
und abnehmen.
Werkzeug geméaB nachstehender Zeichnung einschrauben und Laufrad |6sen.

Abb. 19: Abdrickschraube

Ama-Porter 41 von 56



kss L.

7 Wartung/Inspektion

Abdruckschraube ist nicht im Lieferumfang enthalten. Sie ist separat bei KSB
erhaltlich.

7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen

Bei der Demontage des Motorteils sowie der elektrischen Anschlussleitungen
sicherstellen, dass die Ader- und Klemmenbezeichnungen fir eine spatere
Wiedermontage eindeutig gekennzeichnet sind.

v Ol ist abgelassen.
. Schrauben 914.02 am Lagertrager 330 I6sen und entfernen.
. Rotoreinheit 818 vom Lagertrager 330 |6sen.

. Gegenring 433.02 aus dem Lagertrager 330 herausdriicken.

A W N -

. Sicherungsring 932 (bei Pumpenaggregaten mit Laufrad S beiden
Sicherungsringe 932 ) entfernen.

. Walzlager 321.02 abziehen.
6. Walzlager 321.01 abziehen.
7. Wellendichtring 421 aus dem Lagertrager 330 herausnehmen.

Ul

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

/\ WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

e

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge

Dichtungen

Anzugsmomente

Den Zusammenbau des Pumpenaggregats nur anhand der zugehérigen
Gesamtzeichnung durchfihren.

= O-Ringe

— O-Ringe auf Beschadigungen prufen und, falls notwendig, durch neue O-
Ringe ersetzen.

Montagehilfen
- Auf Montagehilfen, wenn moglich, verzichten.

Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsméBig anziehen.

42 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

7 Wartung/Inspektion

7.5.2 Pumpenteil montieren

7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
Fiir die einwandfreie Funktion der Gleitringdichtung folgendes beachten:
Die Oberflache der Welle muss einwandfrei sauber und unbeschadigt sein.

= Vor dem endgultigen Einbau der Gleitringdichtung die Gleitflachen mit einem
Tropfen Ol benetzen.

= Zum einfacheren Einbau von Balg- Gleitringdichtung den Balginnendurchmesser
mit Seifenwasser (kein Ol) benetzen.

v" Welle 210, Wellendichtring 420 und Walzlager 321.01/02 und Leitblech 17-5 sind
vorschriftsmaBig im Lagertréager 330 eingebaut.

1. Stationaren Teil der Gleitringdichtung 433.02 vorschriftsmaBig in den
Lagertrager 330 einbauen.

2. Gleitring vorsichtig bis zur Anlage am Gegenring tber die Welle schieben. Dafiir
das Montagewerkzeug 969 verwenden (Ersatzteilset).

3. O-Ring 412.03. in den Lagertrager 330 einpressen.
4. Ol einfillen.
5. Rotierenden Teil der Gleitringdichtung 433.02 auf Welle 210 aufschieben.

7.5.2.2 Laufrad einbauen

7.5.2.2.1 Laufradform S und Schneideinrichtung einbauen

Bei Lagertrager mit konischen Sitz, darauf achten, dass der konische Sitz des
Laufrades und der Welle unbeschadigt ist und fettfrei montiert wird.

. Laufrad 230 auf Wellenende schieben.
. Kerbstift 561 in Laufrad 230 einsetzen.
. Laufradkoérper 23-7 auf Zentrierung aufsetzen.

A W N =

Laufradschraube 914.04 einsetzen und mit einem Anzugsmoment von 30 Nm
anziehen.

5. Ring 500 mit Schrauben 914.06 im Saugdeckel montieren.

ACHTUNG

UnsachgemaBe Montage
Schlecht eingestelltes Spaltmal3!

> Rotoreinheit bis zum Anschlag an den Saugdeckel ziehen und diese Stellung so

lange beibehalten bis die MaBe x und y gemessen sind.

Ama-Porter 43 von 56



kss L.

7 Wartung/Inspektion

6. Rotoreinheit bis zum Anschlag an den Saugdeckel ziehen.

A

\

|
[
0.3%0.1

N
w
o
N
i
S

(=]
N
7«

>

914.03 i 1

914.06 / 914.04 23-7/ 561\L00 904 2539108

Abb. 21: Laufradform S einstellen

h |Abstand zwischen Saugdeckel und Pumpengehause

s |Spaltmaf zwischen Saugdeckel und Laufradschaufeln

x |Abstand zwischen Oberseite Saugdeckel und Befestigungsldcher des
Saugdeckels

y |Abstand zwischen Unterseite des Pumpengehduse und Laufradschaufeln

7. MaB x am Saugdeckel messen.
MaB x ist der Abstand zwischen der Oberseite des Saugdeckels bis zu den
Befestigungslochern des Saugdeckels.

8. MaB y zwischen Pumpengehause und Laufradschaufeln messen.
MaB vy ist der Abstand zwischen der Unterseite des Pumpengehauses und den
Laufradschaufeln.

9. MaB h (h =x+s-y) mit den Schrauben 904 einstellen.

Dabei ist s (0,3 +- 0,1) das SpaltmafB zwischen Saugdeckel und Laufradschaufeln.

10. Saugdeckel mittels Schrauben 914.03 festziehen.

11. Leichtgangigkeit des Laufrades durch Drehen am Laufradkoérper prifen.
Saugdeckel und Laufrad durfen nicht aneinander schleifen.

7.5.2.2.2 Laufradform F einbauen

Das Gewinde am Wellenstumpf und die Bohrung des Laufrads F 230 mit Loctite 243
(oder ahnlich) bestreichen und Laufrad auf Welle mit einem Anzugsmoment von 2,5
Nm aufschrauben.

&>

ACHTUNG

UnsachgeméaBe Montage
Beschadigung der Welle!

> Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe mindestens 2 Stunden warten.

7.5.3 Motor/Elektrischen Anschluss priifen

Nach der Montage die elektrischen Anschlussleitungen prufen.
(= Kapitel 7.2.1, Seite 37)

7.6 Anziehdrehmomente

Tabelle 15: Anziehdrehmomente

Gewinde [Nm]
M5 2,5
M6 7
M8 30

44 von 56

Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

7 Wartung/Inspektion

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:
= Auftragsnummer
= Auftragspositionsnummer
Baureihe
BaugroBe
Baujahr

= Motor-Nummer

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.

Weiterhin bendtigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung
= Stuckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Tabelle 16: Stiickzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung”

Teile-Nr. Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich
Reservepumpen)
2 3|4 |5 | 6und7 | 8und9 | 10und
mehr
230 Laufrad 11122 3 4 50 %
321.01 Walzlager motorseitig 11 1] 2] 2 3 4 50 %
321.02 Walzlager pumpenseitig 11 1] 2] 2 3 4 50 %
420 Wellendichtring motorseitig 2 13|45 6 7 90 %
433.02 Gleitringdichtung pumpenseitig 2 13|45 6 7 90 %
99-9 Dichtungssatz 4 16|88 9 10 100 %
7.7.3 Ersatzteilsets
Tabelle 17: Ubersicht Ersatzteil-Set
Teile-Benennung Teile-Nr.
Walzlager motorseitig 321.01
Walzlager pumpenseitig 321.02
Wellendichtring motorseitig 420
Gleitringdichtung pumpenseitig 433.02
Dichtungssatz 99-9
1 Satz Sicherungsringe -
7) Fur zweijahrigen Dauerbetrieb oder 4000 Betriebsstunden

Ama-Porter

45 von 56




kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser

Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB- Service erforderlich.

Pumpe fordert nicht

Forderh6he zu klein

m O N w >

Tabelle 18: Stérungshilfe

Zu geringer Forderstrom der Pumpe

Stromaufnahme/Leistungsaufnahme zu grof3

Pumpe lauft unruhig und gerauschvoll

A | B | C|D | E |[Mégliche Ursache Beseitigung
- |X| -] - |- |Pumpe fordert gegen zu hohen Druck Betriebspunkt neu einregeln
-|X| -] -1 - |Schieber in der Druckleitung nicht voll Schieber ganz 6ffnen
geodffnet
- | - | X| - | X |Pumpe lauft im unzulassigen Betriebsbereich |Betriebsdaten der Pumpe prufen
(Teillast / Uberlast)
X | -|-]|-|- |Pumpe bzw. Rohrleitung nicht vollstandig EntlUften, hierzu Pumpe vom FuBkrimmer
entltftet abheben und wieder aufsetzen
X |-|-1|-1- |Pumpeneinlauf durch Ablagerung verstopft |Einlauf, Pumpenteile und Ruckschlagventil
reinigen
- | X | - | X | X |Zulaufleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe / oder
Rohrleitungen entfernen
- | - | X| - | X|Schmutz/Fasern in den Laufradseitenrdumen |Laufrad auf leichte Drehbarkeit prifen,
schwergéngiger Rotor falls notwendig Laufrad reinigen
- | X | X | X|X|VerschleiB der Innenteile Verschlissene Teile erneuern
X | X|-|X| - |Schadhafte Steigrohrleitung (Rohr und Defekte Steigrohre auswechseln,
Dichtung) Dichtungen erneuern
- | X | - | X | X |Unzulassiger Gehalt an Luft oder Gas im Rackfrage erforderlich
Fordermedium
- |- -1 -1]X|Anlagenbedingte Schwingungen Ruckfrage erforderlich
- | X | X | X | X |Falsche Drehrichtung Elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage prufen.
- | - | X| - | - |Falsche Betriebsspannung Netzzuleitung prufen,
Leitungsanschlusse prufen
X | -|-|- |- |Motor lauft nicht, da keine Spannung Elektrische Installation prifen,
vorhanden Energieversorger verstandigen
X |-|X|-|- |Motorwicklung oder elektrische Durch neue Original KSB-Teile ersetzen oder
Anschlussleitung defekt Ruckfrage
- |- | -| - | X|Walzlager defekt Ruckfrage erforderlich
- | X | -| - |- |Zustarke Wasserspiegelabsenkung wahrend |Niveausteuerung prufen
des Betriebes
X | -1|-|-|-|Temperaturwachter fur Nach AbkUhlen schaltet Motor automatisch ein
Wicklungstuberwachung hat wegen zu hoher
Wicklungstemperatur abgeschaltet
46 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Gesamtzeichnungen mit Einzelteileverzeichnisse

Ama-Porter F
970
F | R
IR N\
321.01 ! g -
i \& Afsa)
81-59 | X
| |
i
s34 | |
914.01 ,_L |
SOEERR |
t NN\
932 %/ i |
/ % '
321.02 k Wz~ l
| 7
\ AL e
412.15 . / |
N\ - '
330 \ %77‘// | 914.02
i .
433.02 R .
230 N
100 | 410
412.10 '
914.03 | 2539:109
162
Abb. 22: Gesamtzeichnung Ama-Porter F
Tabelle 19: Einzelteileverzeichnis
Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
100 Gehause 500 Ring
162 Saugdeckel 561 Kerbnagel / Kerbstift
23-7 Laufradkorper 81-59 Stator
230 Laufrad 818 Rotor
321.01/.02 Radialkugellager 834 Leitungsdurchfuhrung
330 Lagertrager 837 Kondensator
410 Profildichtung 904 Gewindestift
412.15 O-Ring 914.01/.02/.03/.04/.07 Innensechskantschraube
421 Radialdichtring 932 Sicherungsring
433.02 Gleitringdichtung 970 Schild
Ama-Porter 47 von 56



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

321.01

Ama-Porter S

970

! NN

81-59 | |
834 | |
914.01 h |
e i
932 u

PR |
321.02 ﬁ |
932 l I . -
a1 . l o =
412.15 \| X 410
330 . @ 914.02
433.02 N e mﬂ

Y
230 | T 561
100 % 23-7
162 \\ ]
914.03 \Li I 2539:110 %P 904

: = I |7/

914.07
500 914.04

Abb. 23: Gesamtzeichnung Ama-Porter S

Tabelle 20: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

100 Gehause 500 Ring

162 Saugdeckel 561 Kerbnagel / Kerbstift
23-7 Laufradkorper 81-59 Stator

230 Laufrad 818 Rotor

321.01/.02 Radialkugellager 834 Leitungsdurchfuhrung
330 Lagertrager 904 Gewindestift

410 Profildichtung 914.01/.02/.03/.04/.07 Innensechskantschraube
412.15 O-Ring 932 Sicherungsring

421 Radialdichtring 970 Schild

433.02 Gleitringdichtung

48 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.2 Explosionszeichnungen

<%£L7 ————— (970)

(914.01) ﬁ =
| ————— (100)
834 | (834 —— ,
—
412.07) — <=
42759 D O
: 410

|
¢ — (321.01)

(81.59) . .
(81.96)
' | (a33)
(421)
(321.01/.02)
(412.07/.10/.15)
(932)
(410)
(321.02) (932 | (914.02/.03)
(412.15)
(330)
(914.02)
 (412.10)
(162)
(914.03)

Abb. 24: Explosionszeichnung Ama-Porter F

Ama-Porter 49 von 56



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

(970)
©140) 57 ,
834 (834) (100)
412.07)
42759 D j
(81.59) = @ @
— é (321.01)
(410)
(412.15)
@21) :
- (433) 818
(321.01/.02) (818)
(932)
(914.02/.03/.06) A_ !
| (904) Jis SB ... NE
; SE
181.96 [
e (932) S (69-12.1)
(321.02) C__: (032)
@21)
(412.15)
10 = 10
i Ama-Porter S
=L (330) O
Ama-Porter SB
@402 1 L 0 834+970+81-63+
g (433) 69-12+97-3
e — -
237 I]]@]]I 1230]| (s61)
(914.04) 23-7) .
(556) EE
(914.04)
(914.04) J
23-7 23-7 E=|=j
e , (162) . - (162)
=1 S
a s A (1403 L1821 d @14 03)
(500) — (904) D (500) (904)
| (914.06) 11 i (914.06)— i

10 D

Abb. 25: Explosionszeichnung Ama-Porter S

30

50 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Ausfiihrung mit
Schwimmerschalter (SE)

Ausfiihrung ohne
Schwimmerschalter (NE)

9.3 Elektrischer Anschlussplan

Pumpen mit Einphasen-Wechselstrommotor

Abb. 26: Einphasen-Wechselstromausfuhrung mit Schwimmerschalter (SE)

2| 43

1

Leiterfarben:

Abb. 27: Einphasen-Wechselstromausfihrung ohne Schwimmerschalter (NE)

1

Motor

U =220/240 V

2539:104

1 weil3 gelb/grin
3 blau 4 braun
5 schwarz

2 43

Leiterfarben:

1 weil3 2 gelb/grin

3 blau 4 braun

5 schwarz

Ama-Porter 51 von 56




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

Ausfiihrung mit

Anlaufgerat (B) >
1 2
(O &/ =© Q)
3
|4
;H
—2
il _j3
{elelelolo]
5
A
5

Abb. 28: Einphasen-Wechselstromausfihrung mit Anlaufgerat (B)

1 Widerstand 56 KQ 3W 2 Anlaufkondensator 60 yF HSFPU
3 Widerstand 3,3 Q - 25 W 4 Relais Klixon 2CR3-300
5 Betriebskondensator 25 yF HPFNT |6 schwarz
7 grau oder blau 8 braun
Pumpen mit Drehstrommotor
1 13 |5
SNUNN
2 |14 |6
1 {3 |5
KM1
2 |4
1 |3
Fil ] J ]
2 |14 |6
L PE
2539:106
Motor
U =380/440 V
Abb. 29: Drehstromausfiihrung
Leiterfarben:
U (Phase) schwarz V (Phase) braun
W (Phase) grau oder blau PE (Schutzleiter) |grin/gelb
Q1 Hauptschalter KM1 Schitz
F1 Schutzschalter

2539.811/08-DE

52 von 56 Ama-Porter



KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB S.A.S.
128, rue Carnot,

59320 Sequedin (Frankreich)

Die alleinige Verantwortung fur die Ausstellung dieser EU-Konformitatserklarung trégt der Hersteller.

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

Ama-Porter
Seriennummernbereich: S2001-52452

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie

— Elektrische Komponenten®: 2011/65/EU Beschrankung der Verwendung bestimmter gefahrlicher Stoffe in

Elektrogeraten und Elektronikgeraten (RoHS)
— 2014/30/EU: Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV)
Weiterhin erklért der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
ISO 12100
EN 809
EN 60034-1, EN 60034-5/A1
EN 60335-1/A1, EN 60335-2-41

Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:
Hugues Roland
Konstruktionsleiter
KSB S.A.S.
128, rue Carnot,
59320 Sequedin (Frankreich)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Frankenthal, 01.01.2020

72»% /%“5,

Thomas Heng
Leiter Produktentwicklung Serienpumpen

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-Straf3e 9

67227 Frankenthal

8) Soweit zutreffend

Ama-Porter

53 von 56



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer?:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermediume:

Zutreffendes bitte ankreuzen?:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Rucksendung:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

9) Pflichtfelder

54 von 56 Ama-Porter

2539.811/08-DE



2539.811/08-DE

kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A
Antrieb 16
Anziehdrehmomente 44

Aufstellung 16
Transportable Aufstellung 28

Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 34

B

Bauart 16

Benennung 15

BestimmungsgemaBe Verwendung 9
Betriebsspannung 33

D

Demontage 40
Drehrichtung 20

E

Einlagern 35
Einsatzbereiche 9
Einschalten 32
Elektrischer Anschluss 30

Entsorgung 14
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 45

Ersatzteilhaltung 45
Explosionsschutz 29, 30

G

Gewahrleistungsanspriche 6

Inbetriebnahme 32
Isolationswiderstandsmessung 37

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 8
Konservierung 13

L

Lager 16
Lagerung 13
Laufradform 16
Lieferumfang 17

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 40

N

Niveausteuerung 28

O

Olschmierung
Olqualitat 38

R

Rohrleitung 22
Rucksendung 13

S

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 45

Schmierflussigkeit 38
Intervalle 37
Menge 39
Qualitat 38

Sensoren 29
Sicherheit 9

Sicherheitsbewusstes Arbeiten 10
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 46

T

Transportieren 12

U

Uberlastschutzeinrichtung 28
Unbedenklichkeitserklarung 54
Unvollstandige Maschinen 6

w

Warnhinweise 8
WartungsmaBnahmen 37
Wellendichtung 16
Wiederinbetriebnahme 35

VA

Zulassige Flanschbelastungen 22

Ama-Porter

55 von 56



ksB D.

KSB S.A.S.
128, rue Carnot ¢ 59320 Sequedin (France)
Tél. +33 3 2022-7000 ® Fax +33 3 2022-7099

www.ksb.com

2539.811/08-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Bediener/Betreiber
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufstellungsarten
	4.7 Aufbau und Wirkungsweise
	4.8 Lieferumfang
	4.9 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.2.1 Aufstellungsplatz vorbereiten
	5.2.2 Drehrichtung prüfen

	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.3.1 Stationäre Nassaufstellung
	5.3.1.1 Flanschkrümmer befestigen
	5.3.1.2 Rohrleitung anschließen
	5.3.1.3 Seilführung montieren
	5.3.1.4 Stangenführung montieren (1 oder 2 Führungsrohre)
	5.3.1.5 Bügelführung montieren
	5.3.1.6 Pumpenaggregat vorbereiten
	5.3.1.7 Pumpenaggreget einbauen

	5.3.2 Transportable Nassaufstellung

	5.4 Elektrik
	5.4.1 Hinweise zur Planung der Schaltanlage
	5.4.1.1 Überlastschutzeinrichtung einstellen
	5.4.1.2 Niveausteuerung
	5.4.1.3 Sensoren
	5.4.1.4 Motortemperatur

	5.4.2 Elektrisch anschließen


	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Einschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Schalthäufigkeit
	6.2.2 Betrieb am Energieversorgungsnetz
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Fördermediumstemperatur
	6.2.3.2 Mindeststand des Fördermediums


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Inspektion
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Inspektionsarbeiten
	7.2.1.1 Hebekette/ Hebeseil prüfen
	7.2.1.2 Elektrische Anschlussleitungen prüfen
	7.2.1.3 Isolationswiderstand messen

	7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.2.1 Schmierung der Gleitringdichtung
	7.2.2.2 Schmierung der Wälzlager
	7.2.2.2.1 Intervalle
	7.2.2.2.2 Qualität der Schmierflüssigkeit
	7.2.2.2.3 Schmierflüssigkeitsmenge
	7.2.2.2.4 Schmierflüssigkeit wechseln



	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.4.3 Pumpenteil demontieren
	7.4.4 Gleitringdichtung und Motorteil ausbauen

	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Pumpenteil montieren
	7.5.2.1 Gleitringdichtung einbauen
	7.5.2.2 Laufrad einbauen
	7.5.2.2.1 Laufradform S und Schneideinrichtung einbauen
	7.5.2.2.2 Laufradform F einbauen


	7.5.3 Motor/Elektrischen Anschluss prüfen

	7.6 Anziehdrehmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296
	7.7.3 Ersatzteilsets


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnungen mit Einzelteileverzeichnisse
	9.2 Explosionszeichnungen
	9.3 Elektrischer Anschlussplan

	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

